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S p r a w y  k r a j o w e .

L w ó w , 21. sierpnia. Jego Kmincncya książę kardynał Schwar-  
zenberg powróci! wczoraj wieczór z l iniowa i stanął w pałacu me­
tropolitalnym u św. Jura.  Jego Kmincncya przyjmowany był z całą 
uroczystością,  a w pamięć pobytu jego , nic mniej zaszczytu nomi- 
naeyi kardynałem księdza Metropolity Michała Lewickiego , oświe­
tlony był wspaniale pałac i kościół św. J u r a ,  a w mieście samem 
cerkiew Wniebowzięcia Maryi Panny i Muzeum ruskie. Publiczność 
wynurzała swoje uszanowanie bardzo licznem zebraniem , a piękna 
muzyka wyprawiła na dziedzińcu św. Jurskim do późna różne kom- 
pozycye pierwszych mistrzów.

(Pośw iecenie katedry w G ranie. — Handel B e sa rab ii 7, A u stry ą.)

G r a n .  12. sierpnia. Ze względu na zbliżający się d/.ień po­
święcenia katedry podaje dziennik Haligio uprzednio główniejsze 
szczegóły do wiadomości pulyeznej.

Dnia 30go sierpnia zaczną się o trzeciej godzinie po południu 
w kaplicy świętych relikwii nieszpory.

Miedzy szóstą i siódmą godziną przybędzie Jego c. k. apost. 
Mość w towarzystwie kilku najdostojniejszych arcyksiążąt  paropły- 
woin. Cesarz Jego Mość i najdostojniejsi arcyksiążęta raczą przy­
jąć uszanowanie zgromadzonych gości, a potem zwiedzą iluminacyę 
miasta.

Nazajutrz w dzień poświęcenia katedry ogłoszą o czwartej 
godzinie zrana salwy z dział tę rzadką  uroczystość.  O godzinie 
ósmej przyjedzie Jego Eminencya, książę-prymns węgierski  w galo­
wym powozie do bazyliki i przyjęty od całego duchowieństwa bę­
dzie celebrować solenne nabożeństwo. W  chwili, gdy będzie miała 
ruszyć procesya dla zamknięcia świętych relikwii w ołtarzu,  udadzą 
się także Jego c. k. apostolska Mość, w towarzystwie  najdostoj­
niejszych arcyksiążąt  i innych gości do katedry,  powitani krótką  
przemową kardynała księeia-prymasa, zajmą miejsce przy sanktuaryum 
pod baldachimem.

W  ciągu nabożeństwa nastąpi kazanie w samym kościele w ję ­
zyku węgierskim, zewnątrz  kościoła zaś dla osób niemających miejsca 
w katedrze,  w języku węgierskim, niemieckim i słowiańskim: po 
kazaniu będzie wielka suma, podczas której będzie wykonana na 
instrumentach kompozyeya dr. Franciszka Liszta pod własną jego 
dyrekcyą.

O godzinie trzeciej zacznie się uczta w pałacu prymaeyalnym, 
w seminaryum księży i w tak zwanym hotelu kąpielowym.

Pod wieczór zaszczyci Jego c. k. apostolska Mość swą wizytą 
festyn ludu, wyprawiony w pobliżu przedmieścia św. Jerzego.

O godzinie pól do dziewiątej będzie oświetlona bazylika, którą 
najdostojniejsi goście podobnież zwiedza, a potem się udadzą w podróż.

— Handel Besarabii z Austryą był  w upłynionym roku 1S55 dość 
używiony. Przywóz drzewa budulcowego i fabrycznego, pospolitych 
towarów drewnianych, kos, motyk i innych wyrobów żelaznych był 
bardzo znaczny, i ogółowa wartość tej gałęzi handlu wynosiła o 
300.000 zlr. więcej niż w roku 1854. Z tego przybytku odpada 
cała połowa na przywóz nowego artykułu,  mianowicie soli kamien­
nej i warzonej,  którą dawniej pobierano zawsze z Mołdawii, ale 
w zeszłym roku dla zupełnego zamknięcia granicy Prutu,  i pomimo 
kosztownego transportu z Austryi sprowadzać musiano.

Ze zaś wywozowy handel Bessarabii do Austryi w roku 1855 
wypadł bardzo niepomyślnie, niepowiuno dziwić nikogo, jeśli się 
zważy,  że zaraz po nowym roku właśnie najważniejsze artykuły 
wywozu zboże i bydło nie mogły już  być dla zakazów rządowych 
t ranspor towane za granice.  Następujące porównawcze liczby przed­
stawiają odnośne rezultaty przywozu i w y w o z u :

Przywóz z Austryi na komory w  Bojanie i Nowosielicy wy­
nosił w roku 1855 ....................................................................  382.030 złr.

W  roku 1854 zaś . . . . . . . . . . . . .  83.460 „
Zatem pokazuje się przewyżka  o . . . . . .  298.570 „
W ywóz do Austryi  zaś wynosił  w roku 1S55 , 1,839.224 „
a w roku 1854 ................................    4 ,711.627 „
pokazuje się zatem ubytek w roku 1855 . . . 2,872.403 „ 

Ceny zboża i mąki podniosły się w Bessarabii w ciągu ze ­
szłego roku,  a mianowicie w ostatnich miesiącach do niesłychanej 

■wysokości, ale jak  się zdaje nie doszły jeszcze do ostateczności, 
ponieważ znajdujące się jeszcze niedawno i to dość znaczne zapasy 
zabierano prawie wyłącznie na zaopatrzenie, armii rosyjskiej.

(Ś ro d ki finansowe w  M eksyku.)

O najnowszych rozporządzeniach Cominonforta względem me­
ksykańskich dóbr kościelnych pisze nowojorska gazeta wieczorna:  
„Nieidzie tu o konfiskacyę, j ak  sądzono w Nowym Jorku  na pie rw­
sze doniesienie telegraficzne: laki radykalny środek byłby niepo­
dobny przy teraźniejszych stosunkach. Prezydent  Commonfort  ro z ­
kazał  tylko sprzedać nieruchomy majątek kościoła w całej wartości  
kapitału podług stopy czynszu dzierżawnego. Środek  ten niezmier­
nie ważny na wszelki sposób, wymierzony jest  na to, by ogromne 
dobra koćcioła przeszły w ręce właścicieli p rywatnych,  którzyby 
potem we własnym interesie zajmowali się potlźwignieniem rolnictwa 
i starali się o rozmaite ulepszenia. Kościoł nie będzie na przyszłość,  
prócz budynków potrzebnych v o  nabożeństwa,  klasztorów,  szpitalów, 
cmentarzy i t. p. posiadać żadnej własności gruntowej.  Natomiast  gwa­
rantuje mu rząd całkowitą cenę kupna posiadanych dotąd majętno­
ści, z potrąceniem tylko 5% na podatek przypadający państwu od 
sprzedaży.  Podatek ten, jeśliby przyszła do skutku sprzedaż wszys t ­
kich dóbr kościelnych, przyniósłby najmniej 15 milionów dolarów.“

l I l S K g j & n i a .
(Stan oblężenia b liski odwołania. —  Poskrom ienie handlu przem ytniczego. — Depesza 

z lo . sierpnia. —  D ekret dym isyi,)

Z M a d r y t u  piszą pod dniem 9go sierpnia:  „Stan oblężenia
zostanie wkrótce zniesiony tak w stolicy jak i po niektórych pro- 
wincyach. Odwołano także rozporządzenie tutejszej władzy woj­
skowej,  zamykania kawiarni i t. p. o północy. — Tutejszy sąd wo­
jenny postępuje bardzo łagodnie. Do dziś dnia został  tylko jeden 
kapitan piechoty z szeregu powstańców, skazany na t rzyletnią de­
por tac ję  do kolonii. Brygadyera zaś Smith,  że w Saragosie odgry­
wał bardzo dwuznaczną role, zostawiono do dyspozycyi i odesłano 
na wyspy kanaryjskie. Wszystkich oficerów powstania w Sarago­
sie puszczono na pensyę, i żadnego jeszcze wyroku nie wydał  t am­
tejszy sad wojenny. Tylko w Barcelonie skazano na śmierć garba­
tego młodzika za główny udział w mordowaniu oficerów tamtejszych 
i wyrok ten wykonano 5go b. m. wieczór przed domem, gdzie po­
pełnione zostało to morderstwo.  —  W  Biskai i Starej  Kastylii ści­
gają wojska bando karlistów znaną z napadu w Walnasedzie,  gdzie 
raniła mocno trzech żandarmów. —  Bjr zaś przytłumić handel p rze­
mytniczy, który wzmógł się nadzwyczaj  w ostatnich czasach i da­
wno już  wywoływał skargi ze strony obcych rządów, uzbroił  rząd  
teraz eskadrę okrętów strażniczych i oddał j ą  pod rozkazy  kapitana 
okrętu Guricry. Eskadra ta dzieli się na 3 oddziały, których sta- 
cyc są Ferol ,  Kadyks i Kartagena, i składa sie z 40 okrętów,  73 
łodzi i jednego pontonu.K

— Depesza z M a d r y t u  z 13. sierpnia donosi: „Pozwolenie 
przywozu zboża i mąki do Hiszpanii zostało przedłużone do 
czerwca roku 1857. —  Gazeta madrycka ogłasza mianowanie pana 
Pacheco ambasadorem w Londynie a pana Souza w Turynie.  Pan 
Corradi,  ambasador w Portugalii ,  podał się dymisyi.46

—  Dekret  dymisyi pana Olozagi opiewa : „Przyjmuję  dymisyę 
D. Salustiano de Olozaga od funkc ji  mego ambasadora przy dwo­
rze Jego Mości Cesarza Francuzów i ogłaszam go kwieskowanym 
z przysłużającemi emolumentami. Dan w pałacu 21. sierpnia 1S56. 
Podpis:  Królowa. Minister spraw zagranicznych,  Nikomedes P a ­
stor Diaz.“

Taki  sam układ ma dekret  dymisyi dla dotychczasowego po­
sła przy angielskim dworze D. Aut. Gonzalesa.



A m a l i a ,
(Reformy wojskowe.)

Dziennik T im es  przygotowuje publiczność na ważne reformy 
w adtninistracyi wojskowej.  Nie powiada jeszcze dokładnie, jakie 
będą te reformy, można sic jednak domyślać, że żołd szeregowców 
i zapewne także podoficerów armii angielskiej wkrótce będzie po­
większony.  Josl to dawna taktyka tego dziennika, doradzać zapro­
wadzenie pewnych reform wtedy, gdy już  ma wiadomość, że mini— 
steryum je  uchwaliło.  Tym sposobem u jednych uchodzi za pro­
roka  u innych za mądrego doradzcę, którego głos wielką ma po­
wagę. Teraz  powiada między inr.emi: „Angielski system rekruta -  
cyjny nie jes t  już  dostateczny.  Dnia 1. czerwca 1854 liczyła armia 
angielska zgodnie z przyzwoleniem parlamentu G721 podoficerów i 
153.308 szeregowych.  To jest ,  liczba In wyrażona była na papie­
rze.  Rzeczywiście jednak było tylko 5010 podoficerów i 120.089 
żołnierzy.  Brakowało więc 1111 podoficerów' i 27.219 żołnierzy.  
Byloto na początku wojny, Niedobór ten stał  sic później jeszcze znacz­
niejszy. Po  I. stycznia 1855 t.  j. po pierwszych st ra tach  w Kry­
mie brakowało już do przepisanej liczby 1904 podoficerów i 40.018 
szeregowych,  a przy końcu wojny 1320 podoficerów i 42.270 szere­
gowych.  W  całym kraju rekru towano,  ale to nie wystarczało.  
Dzięki usiłowaniom kraju i pomyślnej wiośnie w Krymie,  wreszcie 
wstrzymaniu kroków nieprzyjacielskich stanęła armia znowu na sto­
pie imponującej, ale z tein wszyslkiein okazało się, żc rekrutowanie 
ochotnika nic odpowie potrzebie,  jeżeli się nie zaprowadzi  zmiany 
w zacliownneni dotychczas urządzeniu. Ludność wzras ta wolniej 
a niżeli handel i przemysł.  Praca z każdym dniem drożej sic płaci, 
tysiące łudzi emigruje do Ameryki,  robotnik co raz rzadszy,  z każ­
dym rokiem zmniejsza sic liczba ludzi chcących przystać do woj­
ska.  Nawet  chłopi w Connaught wiedzą, że w Ameryce dziennic 
mogą zarobić dolara, a premia werbunkowe straciły już znaczną 
część dawniejszego powabu.  Coś więc koniecznie uczynić potrzeba.  
Należy albo podwyższyć premia werbunkowe,  albo o tworzyć  drogę 
do awansu, albo dać żołd znaczniejszy,

W r a w e y a .
(M inister nau k publicznych m ianowany. —  U łaskaw ien ia. —  P e lissie r księciem  M ala- 
ch o w y. —  A ktoro w ie Inkerm auscy. — P oseł P e rsk i. — Plany ku zapobieżenia w y le ­

wom. —  P ady departam entalne.)

P a r y ż , . 14. sierpnia. Dekret  z dnia wczorajszego mianuje 
jeneralnego prokuratora,  przy ces. t rybunale sądowym w Paryżu,  p. 
Rouland, ministrem nauk publicznych i wyznań. —  M onitor donosi: 
Dekretem cesarskim z 22. lipca został  marszałek Pelissier miano­
wany księciem Małakowa. Ciału prawodawczemu przedłożona zo­
stanie ustawa, by do tytułu tego przyłączyć roczną  dotac je  w kwo­
cie 100.000 franków. •— Dekret  z 11. sierpnia postanawia,  jakie 
honory mają być świadczone Cesarzowi,  następcy tronu,  Cesarzowej,  
książętom familii cesarskiej i książętom familii Cesarza,  gdy zwie­
dzają porta wojenne. —  W  cześć uroczystości  z 15. sierpnia opu­
ścił  Cesarz 274 skazanym żołnierzom resztę kary,  a 310 innym ze­
zwoli ł  na ukrócenie kary.  Oprócz tego ułaskawił  zupełnie 240 wię­
źniów cywilnych, a 253 innym zezwolił  po części na skrócenie,  a 
po części na zmienienie kary.  —  Aktorowie teatru pod Inkermancm 
przybyli  tutaj i będą wkrótce dawać przedstawienia na jednej z pierw- 
scen naszych. — Jak słychać odjeżdża temi dniami do Londynu puł­
kownik artyleryi  okrętowej Pelissier, b ra t  marszałka,  z misyą od­
noszącą się do zawodu jego. —  Poseł  perski  uda sic ztąd do Lon­
dynu. Polecono mu, jak  słychać, ofiarować zadośćuczynienie gabi­
netowi angielskiemu, jeśli Murray zostanie, odwołany i inny ambasa­
dor  zajmie jego miejsce.

—  Plan Cesarza ku zapobieżenia wylewom rzek znalazł już 
różnych przeciumików. Conslitulionneł staje w obronie odwołując 
się przytem na mulinżynicra Dausse,  że już  przed kilkoma laty 
przedłożył  akademii memoryał  w tym przedmiocie.  P. Dausse nicpo- 
przestaje również na samych tamach, gdyż niepodobna wznosić jc 
do wysokości,  jaką woda osiągnąć rtioże. Niekiedy wzbierają wody 
w niesłychany sposób, j ak  np. w roku 1015. Nawet najwyższe tamy 
mogą być zalane. Lepiej byłoby zatem, używać tam tylko po wsiach 
i miastach, na równinach zaś t rzymać sio innego systemu, i tu ra ­
dzi pan Dausse między innemi także rozszerzyć  koryto,  i tym s po ­
sobem umniejszyć niebezpieczeństwa wylewom, a zarazem używać 
wszelkich ś rodków,  jakiem! odcliód wody w potrzebie wstrzymać,  
albo przyspieszyć można jak np. śluzy, zastawy, nakonico obstaje 
także przy zapuszczeniu gór  lasami i t rawą podług systemu hra ­
biego Gasparin.

Sesya francuskich rad jeneralnych rozpocznie się z 25. b. m. 
Pomiędzy sprawami,  które rząd ma im przedłożyć pod obrady, wy­
szczególniają przedewszystkiem projek t  ważnych reform celnych. 
Dotychczas oświadczyła sio już  znaczna liczba departamentów prze­
ciw systemowi zakazowemu.  Jeszcze  w roku 1855 żądały depar-  
lainenta Hautes-Alpes,  Ariege, Gironde, Hćrault ,  Jura,  Loire infć- 
r ieure,  Manche, Rhóne, Saóne-et-Loire,  Seine-et-Marnc, Rasses Py-  
renees dobrowolnie na obradach swoich rad jeneralnych zniżenia ceł, 
którcmi obciążony jes t  p rzywóz ar tykułów zagranicznych, mianowi­
cie surowych płodów i żywności. Inne departamentu', j ak  np. Pas-  
de-Calais,  zalecały rządowi wprawdzie wielką ostrożność w uchyla­
niu ceł, ale i przytem oświadczyły się przecież za zniżeniem ceł od 
pewnych a r tykułów,  ja k  np. towarów sta lowych,  bawełnianych i 
węgla kamiennego.

Mlemce.
(P rze ja zd  dostojnych osób. —  K siążę  A dalbert P ru s k i w  G ib ra lta rze .)

Jego cesarzew. Mość najdostojniejszy Arcyksiążę Karo! Ludwik 
stanął dnia 14. b. m. o 123/4 godzinie w podróży z Teplic w kró ­
lewskim pałacu w Pilnie.

Jego Mość Król Wir tcmbcrski  opuścił dnia 11. Baden-Baden i 
udał się do Schlangenbnd w Nassauskim.

Dnia 11. b. m. wieczór przybył Jego Mość Odo. Król Grecy i 
w towarzystwie Wielkiego księcia Hessyi wraz z świtą, żelazną ko­
leją boską do Lmlwigsliafen. Dostojni goście Jiyli przyjmowani przez 
władze wojskowe i cywilne i po krótkim pobycie udali sic w po­
dróż do Ludwigsliiihe.

Jej Mość księżna Genuy przybyła dnia 10. b. m. w podróży 
z Drezdna,  znowu do Turynu.

Jego Eminencya,  kardynał  Wiscman stanął  dnia 9go b. m. 
w Griifratli. Zamyśla oddać się w kuraeyę okuliście dr. de Leuw.

Pruski  minister handlu, przemysłu i robót  publicznych, v. d. 
Heydt odjechał z Wiednia na Drezdno do Berlina. Od ósmego bawi 
także w Drezdnic pruski  poseł  w Wiedniu, hrabia Arnim-Hein: iclis- 
dorf.

R a s t a t t ,  11. ierpnia. Przybył  tu rosyjski  j enerał  korpusu 
inżynierów Todtlcben, ażeby zwiedzić forty fi kacy o i wojskowo urzą­
dzenia w fortecy, do czego jak  najchętniej dano mu pozwolenie. 
Z Rastnttu uda się przez F ra n c ję  na kilka tygodni do Aix.

l ? .2 erg ' C- ss t ł i e im , 12. sierpnia. Książę Wirlembcrski  Paweł  
, powrócił  tu dziś zrana po ośmioletniej prawie niebylności spędzonej 

na nadzwyczajnych podróżach w Ameryce i Australii.
SlYanlłfnsfl.^, 14. sierpnia. Ces. austryacki  poseł prezydyalny 

przy sejmie związkowym, lir. Rcchberg, odjechał dziś zrana do dóbr 
swoich w' Wirtembergii ,  a ztamląd uda sic po krótkim pobycie do 
Wiednia.

— Dziennik Z e it  z dnia 17. sierpnia donosi;  Pruska  korweta  
parowa „Danzig“ z kapitanem księciem Wilhelmem Heskim i admi­
rałem księciem Adalbertem Pruskim zawinęła dnia 3. b. ni. do Gi­
braltaru.  Jego królewiczowska Mość wysiadł o drugiej godzinie na 
ląd i odwiedził  jenerała James Ferguson.  Korweta  „Dauzig“ zosta­
nie tylko kilka dni w Gibraltarze zkąd odpłynie w dalszą podróż 
na morze śródziemne.

ISaaiia.
(D oniesienia w ysp kolo n ialn ych.)

Według  wiadomości z Indy6w zachodnich z 12. i 14. lipca, 
stau zdrowia na wyspach Danii był w ogóle dobry, jednak na wy­
spie St. Thomas grasowała  jeszcze żółta febra, zwłaszcza miedzy 
marynarzami.  Na  wyspie St. Croix okazało się podczas tegorocz­
nych zbiorów cukru,  że plon będzie daleko mniejszy, niż się z po­
czątku spodziewano, sądzono jednak,  że uzyskają około 11.000 be­
czek, azatem cokolwiek więcej,  niż w przeszłym roku.  Przez d łuż­
szy czas nie było w »St. Croix deszczu, a mianowicie w zachodnich 
częściach wyspy, musiano dla przyszłych zbiorów kilkakrotnie za ­
sadzać nowe Hance, gdyż dawniejsze przez upał zeschły.  Miedzy 
10 i 11. lipca nastała jednak burza  z deszczem, i jeżeliby potrwał  
taki stan powietrza,  możnaby się pięknych zbiorów spodziewać. Na 
wyspie St.  Thomas t rwała  w miesiącu czerwcu posucha ,  dlatego 
był wielki b rak  wody i prawie wszystkie studnie w mieście były 
wypróżnione.

Saswecya*
(Komisarz- p rzy  ko nferencyach względom cłu na »Sundy.ie.)

K r y s t y a n i a ,  8. sierpnia.  Tutejsza „ D epartam ent.- T in de* 
donosi, że radca stanu A. M. Manthei uwolniony jest  od obowiązku 
znajdywania się jako reprezentant  połączonego królestwa na dalszych 
konferencyach względem cła zundowego w Kopenhadze. W miejsce 
jego odjedzie niezwłocznie dotychczasowy prezydent  urzędu Kry- 
styanii J .  C. Collct do Kopenhagi, ażeby zastępować interesa Szw e­
c j i  i Norwegii  na konferencyach cła zundowego, w tym zamiarze 
otrzymał  już inst rukeye osobne.

i4r©I©stw© JPolslsie*
(Ueprezenfcacya ku piecka do M oskw y.)

Z królestwa Polskiego udaje się na kornnacye cesarska oprócz 
marszałków szlachty także i pewna liczba kupców do Moskwy, k tó ­
rych według doniesień z Warszawy z 12. b. m. wybrano deputowa­
nymi ze st rony stanu kupieckiego w królestwie.  Miasto Warszawę 
zastępuje radca handlowy Ksawery Schlcnker;  miasto Lublin sędzia 
pokoju obwodu lubelskiego Henryk Hónc, miasto Radom radca han­
dlowy Antoni Friinkel, miasto Płock radca handlowy Teofil Fuk ie r ;  
miasto Suwałki  p. August Hirschmanu. ’L  tych udali się pp. Schlcn­
ker,  Fukier  i Ilóne dnia 9. b. in. na Petersburg do Moskwy, a inni 
wkró tce  tam pospieszą.

ISosya.
(S łużba duchow nych. — P rzypadek Jego C e sa rsk ie j J lo śc i na m o rzu.)

i i^e te r i ś F jHa *^ ,  9. sierpnia. Nadzwyczajne powiększanie się 
stanu ks ięży ,  którzy w państwie stanowią osobną korporac ję 
z pewneini przywilejami i prawem do godności duchownych,  osobli­
wie zaś, o wiele znaczniejsza liczba kandydatów niż posad ducho­
wnych spowodowały już  dawniej rząd otworzyć służbę' wojskową i 
cywilnym tym, k tórzy ukończyli nauki w szkole parafialnej, semi- 

f naryum i akademii. W  tym zamiarze potwierdził  Cesarz przedlo-

i
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żony pracz ministra wojny wniosek rady państwa, podług- którego 
muszą magistrowie i kandydacyi akademii ducliownych dla osiągnic- 
nin rangi oficera we froncie odbyć trzymiesięczną służbę. I czniowie 
akademii duchownych, którzy za wstąpieniem do służby cywilnej 
otrzymują 1A s t: ą klasę ,  jako też eiewy instytutów szlacheckich 
( z wyjątkiem wileńskiego, który w tej mierze równy jest  uniwersy­
tetom) i gimnazyów. którzy ukończą kurs z prawem do 1 Astoj klasy, 
mają s łuż \p rok cały. nim otrzymają rangę oficera. Dotychczas zaś 
pofrzebowali  służyć tylko (i miesięcy. —  Hrabia Morny był przed­
wczoraj w Peterhofie.

—  Courrier du IIavre  donosi j, K fouftztacfu : Gcsarz rosyjski 
miał przypadek na morzu;  znajdował się na pokładzie fregaty pa­
rowej „Groziaszczi" w odnodze fińskiej, gdy wśród nocy wjechał na 
nia jakiś holenderski okręt  handlowy i mocno ją uszkodzi ł :  złomalo 
sic jedno koło, tak żc fregata niemogla odbywać dalszej podróży;  
stała przeto cztery godzin,  nim dzień zaświtał.  Szczęście,  że znaj­
dowała się niedaleko Sweaborga i usłyszano jej sygnały. Guberna­
tor  wyprawi ł natychmiast paropływ.  Cesarz ze świtą przesiadł się 
i wrócił  do Kronsztadu. '  Cesarz rozkazał,  ażcl)} statek holenderski 
naprawiono jego kosztem a załodze jego rozdano 500 rubli.

B&sfiestwa MaddsmajsS&ie.
(B ank  m o łd a w sk i . )

W  . l a s s a c h  wyszło na dniu 3. b. m. następujące ogłoszenie:
„Podpisany dyrektor  banku mołdawskiego ma zaszczyt  uwia­

domić publiczność:  zc na zasadzie nadanego szefowi banku desaw- 
skiego, panu Fryderykowi Kablami, przywileju z 7. ( 10.) maja r. b. 
rozpocznie natychmiast czynności swoje oznaczone w tym przywi­
leju. Tymczasowe bióro banku mołdawskiego znajdować się będzie 
przez jakiś cząs w gmachu konzuiatu pruskiego.

Jnssy, 23. lipea (4.  sierpnia) i 856.
Nicderhofhcim, dyrektor  banku."

(P o r /ta  Konstaritynojłolskri. — A n glicy ustąp ili zupełnie, — E sk a d ra  angielska pod K a -  
m ic s /a . — N ow e re g u ł amina rzą.dowo, —  K am larjnerye. — W iadom ości bieżące. —  

Aiisya m ontenegryńska. — Suender B asza w  lYJecbadyi. —  |)w ó r  B aszy w  Bośni?.)

Doniesienia z Mosis i f i i5? i iyM «p» 5a  sięgają po dzień 7. b. m. 
Wojska  angielskie opuściły juz  całkiem stolicę turecką.  Dnia 2go 
b. m. wyszły wojska także i zc S ku tar? i pozostało tam tylko 30 
żołnierzy dla pełnienia służby wojskowej przy jenerale Sloreks,  któ­
ry także niezadługo odjedzic.

-—• Istnąre potąd w Konstantynopolu biura ądmirniieyi angiel­
skiej rozwiązano ; ,admirał Grey od jechał przed kilkoma dniami.

—- Według  obwieszczenia francuskiej intciidaiitury wojskowej 
z 18. J). m. mają i wojska francuskie ustąpić wkrótce z Konstan­
tynopola.

—  Eskadra  angielska składająca się z okrętów: „Hannibal"*,| 
„Gladiator" i „Snake" odpłynęła niedawno z pod Konstantynopola i 
znajduje się pod Komieszą. W/, mocni:; u o ją dalszcmi 4- -5 paropły- 
wami wysłanemi z pod Konstantynopola,  a cala ta eskadra zwiedzić 
ma Anape i ważniejsze miejsca u wybrzeży morza czarnego. Ko­
mendant jej, admirał [Iousf o n - S t e w a r t , zawinął według doniesień 
•Joitru. We Const. po kilkodniowym pobycie pod Sebastopolem do 
portu w Odesie.

— J. M. Sułtan sankeyonował nowy regulamin przedłożony na 
radzie Tanzymatowcj względem przyspieszenia toku spraw u wszys t­
kich obradujących korporacyi  państwa. „Ten nowy, z hat-humajunu 
z 18. lutego b. m. wynikający regulamin —  pisze dalej Journ . de 
Coutifanfinople —  jest  nowym dowodem troskliwości cesarskiej o 
dobro kraju. Rząd turecki  pragnie nictyiko tego , by knrporncyc 
wspomnione naradzały się z wszelką swobodą w sprawach tyczą­
cych sic ogółu . .ii; w sprawach lokalnych,  lecz by także i 'zała­
twiały je spiesznie. Przeciw opieszałym postąpić należy z wszelką 
surowością."

—  Z przyczyny znacznych zamówień z Europy podniosły się 
znów ceny zbeża w Turcy!. W  Azyi wypadły żniwa niepomyślnie 
dla długiej posuchy ,  lecz leżą jeszcze po szpiclirzaclt znaczne za­
pasy z roku  1855.

— Diner Basza otrzymał jak  wiadomo zlecenie zorganizowa­
nia pieszego i konnego korpusu żandarmeryi  według planu nowego,  
a 2. b. m. przedstawił  jednego konnego i jednego pieszego żołnie­
rza tej broni. Pieszy umundurowany jest  na wzór  konnego szasera 
francuskiego z czapką niedźwiedzią;  konny nosi mundur niebieski 
z białemi wyłogami i ma hełm. Wielki wezyr wyraził  się z po­
chwałą o tein umundurowaniu.

— Donoszono już  dawniej, żc w Wanię zaszły rozruchy i że 
Taliir Agą zamordował  jednego z kajinakanów tamtejszych, a potem 
zbiegł do Persyi  i skrył  sic w górach. Według najnowszych donie­
sień uśmierzyły się już  rozruchy zupełnie,  a Tahir  Aga wrócił  do 
Turcyi  i znajduje sio w reku sprawiedliwości.

— Kerim Basza, którego za dzielną obronę Karsu wyniesiono 
do godności Muszyra,  mianowany został  jenerałem „eh chef" kor ­
pusu armii w Arabistanie.

—  Jego Exce!eueya u. k. internuneyusż austryacki,  baron Pro-  
keseh-Osten wydał  4. w hotelu swoim w Bujukderc ucztę ua cześć 
admirała Lyons.

Komisya mianowana do rozpoznania wiadomej zbrodni popeł­
nionej w Warnie zebrała się 5. b, ni. na posiedzenie publiczne, lecz

ze świadkowie wezwani  nie stanęli, przeto musiano posiedzenie od­
roczyć iia później.

—  P. Demclr Xonis, dawniejszy redaktor  telegrafu z nad Bo­
sforu ot rzymał  pozwolenie do wydawania w Konstantynopolu dzien­
nika greckiego B)jmnit!ntim.

— ladf.pcndaiu-e. lie.hjc podaje w korespondencyi z I £ o n «  
j g l a n t y ń o j i o l a  z dnia 4. sierpnia następujące wiadomości : Rząd 
otrzymał w tych dniach urzędowe uwiadomienie o hlfskiem przyby­
ciu do Konstantynopola pana Butcniewa na posadę indzuyeznji icgo 
posła i pełnomocnego ministra Rosyi. Ministrowie Porty uchwalają 
ten wybór,  pan Butoniew bowiem, który jak wiadomo raz ju ż  pia­
stował ten urząd, liczy między nimi kilku osobistych przyjaciół! —• 
Rzecz już  pewna, że Melicinct Kupresli Basza, prezydent rady Tan-  
symalu i były Kaimakan wielkiego Wezyra  reprezentować będzie 
Sułtana przy koronacyi  Cesarza Aleksandra z tytułem nadzwyczaj­
nego ambasadora. Nominacya już nastąpiła,  ale ogłoszona będzie 
dopiero za przybyciem pana Bnteniewn, który przywozi listy uwia­
damiające o zmianie panowania w Rosyi, i gdy przywrócone będą sto­
sunki dyplomatyczne między obydwoma rządami. —  Eskadryla an­
gielska pod dowództwem admirała 5 tcwafel niepowróciła jeszcze z 
czarnego morza. — Ministrowie naradzali sic w tych dniach u wiel­
kiego Wezyra  nad kwestyą finansową. Rozmaite projekfa przedło­
żone w ostatnich czasach rządowi  wzięto pod scisły rozbiór i zdaje 
się, że w. Porta zaprowadzi  wkrótce ulepszenia po t rzebne .—  Ewa- 
kuacya ze strony wojsk sprzymierzonych odbywa się bardzo czyn­
nie. Zostaje fu jeszcze tylko 5000 Francuzów i tych dziś j eszcze 
odpływa do Francy i. Wszelki  Walery ał wojenny wystano ju ż  na- 
przód a szpitale wojskowe oddane zostały przed czterma dniami 
rządowi tureckiemu. Pozostałych chorych przeniesiono do szpitalu 
cywilnego w Pcra.

Prace komisy! pod przewodnictwem O niwa Baszy wzglę­
dom formacyi osobnego korpusu żandarmeryi już  ukończone i wkr ó t ­
ce będą podane Sułtanowi do potwierdzenia.

—  Książe Knllimachi mianowany ambasadorem tureckim przy 
Dworze wiedeńskim odjeżdża w tym tygodniu na swą posadę.

—  Ministcryum otomańskic zajmuje się czynnie środkami ku 
przeprowadzeniu hnlhumajum i regulaminem spraw administracyjnych.

-—■ Od granicy montenegryńskiej  dochodzi nas wiadomość —  pi­
sze korespondent gazety knlońskicj z K d n s t & n t y i i o p o l i ,  że ad- 
jutanci  księcia Dnniły, Bukowie i Mb da ko wic powrócili  już. z misyi 
swej z Paryża  i Petersburga.  Bukoric otrzymał  od Cesarza Napo­
leona przepyszny sztuciec w wartości 5000 franków, a oprócz tego 
upominki cesarskie <1!a ksieciąji  księżny., składające się z klejnotów 
w wartości 50.000 franków. Medakovic zaś. otrzymał od Cara Or­
der św. Aleksandra Newskiego 3. klasy. O skutku ich mi.syi nie­
wiadomo ric dotąd, ale Monlcnegryni żywią wielkie nadzieje. —  
Z M c c h a d i i  1. sierpnia dowiadujemy się, żc z końcem l ipcaprzy-  
był tam hrabia liićski (Skender  Basza)  z całą świtą swoją z Bo- 
śnii, gdzie przez jakiś czas piastował urząd gubernatora wojskowe­
go, a t eraz powołany został  do Kons tan tynopola , by organizować 
korpus żandarmeryi  ze wszystkich narodowości;  którego szefem mia­
nowany został.  Osman Baszą ,  który zajmie miejsce Skender  Baszy 
w Bośnii, przybył  z Mekki do Orsowy z szczególniejszym dworem, 
bo złożony z ludzi plemion jakie są tvlko.

ifeOBiiesieniJa ss o statn iej poczty*
L o n d y n u  , 17. sierpnia wieczór. Tl edhig doniesień z Gibral­

taru z dnia {). b. m. wylądowała cześć załogi okrętowei paropływu 
wojennego „Danzig" pod osobistem dowództwem księcia Adalberta 
pod Melitą, gdzie na ten oddział napadli Maurowie z zasadzki.  Po­
rucznik Niesemaun i pięciu majtków poległo, książę Adalbert a oprócz 
tego jeszcze dwóch oficerów i 15 majtków odnieśli rany. Książę 
zamyśla z początkiem przyszłego tygodnia odjechać do Londynu. — 
M ornhuj Poal donosi,  żc kwcstyc sporne między Anglią a Amery­
ką wkrótce ostatecznie będą załatwione. Dalej donosi ,  że jenera ł 
Walker  znaczną większością głosów obrany został  prezydentem Ni--, 
karaguy. Rząd zjednoczonych stanów niewysyła wojska przeciw wy­
działowi bezpieczeństwa w San Francisco.

M a d r y t ,  15. sierpnia. Pan Cocllo, redaktor  dziennika „Epooa" 
mianowany został  ambasadorem w Konstantynopolu. —  W prowin- 
cyi Burgos pobito i rozprószono bandę powstańców pod dowódz­
twem braci Hieros.

Wi&don»ó&:i EiandAowe.
(T a rg  na bydło we L w o w ie .)

L w ó w ,  20. sierpnia. Spęd bydła rzeźnego na targu ponie­
działkowym liczył 211 sztuk wołów,  których w 13 stadach po (i 
do 30 sztuk z Rozdołu,  Szczerca,  Bursztyna,  Dawidowa , Lesicnic, 
Kamionki i Nawnryi  na targowicę przypędzono. Z tej liczby sprze­
dano —  jak nam donoszą —  na targu 1EIł sztuk na potrzeb mia­
sta i płacono za woła, mogącego ważyć 290 wićd. funtów mięsa i 
27 funtów łoju, 5 1 r . : sztuka zaś,  k tórą  szacowano na 370 funtów 
mięsa i 40 funtów łoju, kosztowała S2r.30k.  ni. k.

(Ceny targow e w  obw odzie Stan isław o w skim ;)

S ś t a . n a s ł a . w ó w ’, 6. sierpnia.  Według  doniesień handlowych 
podajemy ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i in­
nych foraliów, jakie były w lip ca na targach w Bohorodczanacli ,  
Buczaczu,  Haliczu, Maiuistcrzyskach, Nadwornie,  Stanisławowie i
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(Targ Ołomuniecki na woły.)
Ołomuniec * 13. sierpnia. Spęd bydła rzeźnego na dzisiej­

szym targu wynosił  12(i sztuk wołów. Samuel Muschel z Dąbrowy 
sprzedał  19 sztuk,  Hersch Felder z Baligrodu 23, Lcib Schwarzkii-  
chel z Dąbrowy 23, małemi partyami sprzedano fil wołów. Naj­
wyższa  cena za parę w o ł ó w , ważących 840 funtów mięsa i 120 
funtów łoju wynosiła 567r.  w. w. —  najmniejsza za parę ważącą 
500 funtów mięsa i 40 funtów łoju 295r.  w. w., cena przeciętna za 
parę ważącą 045 funtów mięsa i 65 funtów łoju 377r.  w. w. Na 
przyszły tydzień zapowiedziano 1000 galicyjskich wołów.

K u r s  l w o w s k i .

Dnia 20. sierpnia.

llukat ho len d ersk i...............................
D ukat c e s a r s k i ...................................
Półim peryał zł. r o s y js k i ..................
R ubel sreb rny  ro s y jsk i......................
T a la r p r u s k i ........................................
Polski ku ran t i pięciozłotówka . . 
Galicyj. listy zastawne za 100 zlr. 
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne 
5% Pożyczka n a ro d o w a ..................

mon. konw. 
« n
n r>

bez
kuponów

gotówką j towarem
zlr. k r. zlr. kr.

4 42 4 45
4 46 4 49
8 15 8 18
1 35 1 36
1 29 1 31
1 10 1 11

81 6 81 30
77 7 77 33
84 45 85 30

Kurs giełdy wiedeńskiej.
Dnia 18. sierpnia o pierw szej godzinie po południu.

Pożyczka narodowa 5 ^  85% —85<3/ib- Pożyczka z r . 1851 S. B . 5 °/o 89.
— 90. Lomb. wen. pożyczki z 5% 92 — 93. Obligacye długu państwa 5%
8 4 -8 4 % , detto 4%  % 7 3 % - 7 3 % ,  delto 4% G 5% -6G . delto 3% 50% —50% . 
detlo 2% %  41% —41%> detto 1% 1G%—16% . Oblig. Glogn. z wypłatą 5%
95 — 9(j. Detto Oedenhurgs. z wypł. 5% 93 — 94. Detto Peszt. h°/0
93 — 94. Detto Medyol. 4% 92 — 93. Obligacye indemn. niższ. austr.
5%  86—86*%. Galie, i w ągier. ó 0/o 77%  — 78. Detto innych krajów  koron. 
82 — 83. Obi. bank. 2% %  0 1%  — G2 . Pożyczka lo ter. z r. 1834 252 —
253. Detto z r. 1839 127 — 127%. Detto z r. 1854 108 — 108*%. Renty
Como 13%  — 14.

Galie. list. zastawne 4% 82 — 83. Półn. Oblig. Prior. 5% 8G%—87%. 
Glognickie 5% 80 — 81. Obligacye Dun. żeglugi par. a%  82 — 83. Oblig. 
Lloydy (w  srebrze) 5% 89 — 90. 3% Prior. obi. tow. rząd. kolei Żelazn, po 
275 frank, za szt. 118 —• 119. Akcyi bank. narodowego 1098 — 1100. Akcye 
c. k . uprzyw. tow arzystw a kred. 389 — 389'%. Akcye niż. austr. tow. eskomp. 
120 — 120*%. Detto Budzyńsko-Lincko-Gmundzkiej kol. 261 — 262. Detto 
póln. kolei 287%  — 288. Detto tow. kol. żel. za 500 frank. 357 — 357*%.
Detto tow. żegl. parowej 588 — 590. Delto 13. wydania 563 — ńofT Detto
Lloyda 429 — 430. Peszt, mostu łańcuch. 68 — 70. Akcye młyna parowego 
wied. 94 — 95. Detto Pressb.-T yrnaw skiej 1. wydania 20 — 21. Delto 2. 
wydania 35 — 36. Esterhazego losy 40 zlr. 70—70% - W indiscbgratza losy

23% —23%- W aldsteina losy 24%  — 24% . Keglericba losy 
Salma losy 39 — 39*%. SI. Genois 37 — 37% . Palffeg-o losy 
rego 39*% — 39% .

Amsterdam 2 Ift. 85*4- — Augsburg Uso 102%. — 
264. — Konstantynopol 31 T . — —. Frankfurt 3 m. i()l% .

11 -

39%
11 % . Ks. 

-  40. Cla-

B ukarcszt 31 T. 
— Hamburg 2 m.

Liw urna 2 m. 102% 1. — Londyn 3 m. 10.3. ’— Mcdyolan 2 m. 
102% . — Paryż 2 m. 119%. — Cesarskich ważnych dukatów agio 7 % —7 1
— . Napoleondor 8 — 2 ’% . — Angielskie Sover. 10 6 — li) 7. — Imperyał
ros. — — 8 17.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 20. sierpnia.

Ohlig. długu państwa 5% 84; 4%  74% ; 4% -
"% %  — .-Losow ane obligacye <i°/u Losy z . .   .................................

z r. 1839 — . W ied. miejsko bank. — . W ągiers. obt. kamery uadw.
—. Akcye bank. 1096. Akcye kolei półn. 2860. Glogniekiej kolei żelaznej

Dunajskiej żeglugi parowej 587. Lloyd 
Akcye niższo-austr. Towarzystw a

3% 2% %
4% z r. 1850 — . 
1834 za 1000 zlr.

— . Oedenburgskie — . Budwajskie 
—. Galie, listy zast. w Wiedniu
eskomptowego a 500 złr. — zlr.

Amsterdam 1. 2 m. — . Augsburg 1023 . 3 ni. Genua — 1. 2 m. F rank­
furt 101% 2 m. Hamburg 75%  2 m. L iw urna 102%
2 m. Mcdyolan —  Marsylia —. Paryż 119%.
stantynopol — . Smyrna —  Agio duk. ces. 7*/.. 
lit. A. —; lit. B. — Lomb. —. 5"/. niż. 
jów koron. — . Renty Como. — . .. . .
dowa 85% . C. k. austr. akcye skarb, kolei żelaz. po 500 lr . — fr. 
e. k. uprzywil. zakładu kredyt. 395%.

2 jtf Londyn 10 — „. 
B ukareszt 264. Kon- 

Pożyczka z r. 1851 5 \  
austr. obi. indemn. 7 7 % ; innych k ra- 

Pożyczka z r. 1854 — . Pożyczka naro-
Akcye

P r z y j e c h a l i  d o  M A o m sa .
Dnia 19. sierpnia.

Tir. Kalinowski W ład., z Bukowiec. — lir .  Cettner Eug., z Balie. — 
Dr. Fredro Edw., z Balic. — B r. .łaehimowiez Grzegorz, biskup, z Uniowa. — 
Ksiądz biskup Bocheński, z Uniowa. — Księża kanonicy: Polański Tom., — 
Dr. Ilrdina, — Monsignore Girolamo Fclici Angoli, legat opust., — Jasiński 
Adam, — Ilirsehler Maciej, —• Kuziemski Michał, — Dębicki C y r., — Łolocki 
Jan , — Iżak Nesl. i Dutkiewicz Jędrzej, z Uniowa. — PP. Smarzewski Sew , 
z Bankowiec. —• Mikulski Krz., z Krakowa. — Malinowski Józef, adw., z Pod­
hajce. — Mniszek W ład., ze Złoczowa. — Litew ski Józef, z Kątów. — Kaballi 
Maur,, adwokat k raj., z Borzyma. — Męlbachowski Adam i W iśniew ski Tad., 
z Krakowa. — Jędrzejow ie/ Maks., ze Żniatyna. — Zgaździński Knnst., z Uli- 
cka. — Cywiński Jędrzej i Onyszkiewicz Bud., z W iednia. — Chilry W inc., 
c. k. sekretarz namiest., ze Stryja. — W innicki Tytus, z Truskaw ce. — Sza- 
szkiewicz Grzegorz, c. k. radzea minist., z W iednia.

W y j e c h a l i  z e  J ^ w o tc a .
Dnia 19. sierpnia.

lir .  Komorowski, do Kryslynopola. — PP . Oslermann, c. k. major, do 
Demhicy. — Ulcniecki W inc., do W olicy. — Bogdanowicz Maks., do Przem i- 
wólki.

Spostrzeżenia m eteorologiczne w e  L w o w ie
dnia 19 . sierpnia.
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T  10 X . T  K .
D ziś :  Na korzyść p. Mollner przedst.  n iem. : „ Q u o « l l i b e t . “

K R O M I K A ,
Dzień 12go lipca, mówi „N cw -Y ork-IIerald ,11 naznaczony był w Stanach 

Zjednoczonych trzem a katastrofami. P ierw sza i najstraszliw sza miała miejsce 
bardzo rano koto Filadelfii. Uczniowie kościoła Sgo Michała w Filadelfii odby­
w ali z swymi krewnymi i przyjaciółmi wycieczkę spacerow ą; liczono osób do 
600 w pociągu kolei żelaznej, kiedy ten spotkał sic z drugim, idącym w kie­
runku przeciwnym. T rzy  powozy zostały zupełnie zdruzgotane, w dodatku ogień 
lokomotywy zapalił jeden z nich. Liczbę zabitych podają na 50, ranionych na 
60. D ruga katastrofa zaszła na jeziorze E rie ; parowiec „N orthern Indiana11 
zgorzał w przejeździe z Bufalo do Toledo; liczbę zgin:onych oznaczają na 30 
do 40. Nakoniee holownik „Tinto11 zgorzał pod Nine Mille Point; 12 osób 
w  tym wypadku zginęło.

Courrier des E ta ts  Uuis tak opisuje wypadek zaszły na kolei żelaznej 
pod Filadelfią: „Dyrektorowie szkoły niedzielnej przy kościele Sgo Michała na 
przedm ieściu Kensington uorganizowali spacer, w którym udziel mieć mieli 
wszyscy uczniowie zakładu w raz z rodzicami, professorami etc. W ybrano dla 
tej zabawy familijnej Fort-W ashington, miejsce leżące o 14 mil angielskich od 
Filadelfii. W e czw artek o piątej rano pociąg jedynie dla tego spaceru p rze­
znaczony w yruszył, wioząc około 1100 osób w dwunastu wielkich wagonach. 
Z  początku jechano dość powoli, ale następnie konduktor bieg przyśpieszył, by 
się  nie spotkać z pociągiem , który mniej więcej o tej samej godzinie miał 
przyjść z przeciwnej strony. Pociąg szedł z szybkością 35 mii angielskich na 
godzinę. Pociąg przeciwny jednak opuścił staeyę Gwynned o godzinie kwadrans 
na siódmą. O szóstej minut ośmnaście był w  Fort-W ashington. Tu zrobiono 
uwagę konduktorowi nazwiskiem Vanstavoren, że przyśpieszył jazdo, i że sie 
spotkać może z pociągiem spacerowym, jeże li ten wyruszył. Nie zważajae na 
te  uwagi, konduktor dał rozkaz odjazdu. W  kilka nr nut potem obie lokomo­
tywy spotkały się na zak ręcie; z tego spotkania, wywołanego nierozw agą, wy­
nikło nieszczęście, któremu równego nie spotykamy w hisloryi kolei żelaznych. 
Uderzenie tak było silne, że lokomotywy stanęły dęba prawie pionowo jedna 
przeciw  drugiej, i następnie zwaliły się na bok. W  tej samej chwili wagon 
pakunkowy i pierwsze osobowe zostały zdruzgotane. Pociąg jadący do Filadelfii

wiózł tylko ze dwudziestu podróżnych, którzy wyszli z biedy z potłuczeniami 
mniej więcej silnemi. Ale pociąg spacerowy, puszczony z niezmierna szybko­
ścią, pełen osób, musiał krwawy haracz opłacić. W  czasie krótszym, jak  nam 
potrzeba do napisania tych kilku wierszy, pierw sze pięć jego wagonów p rzed ­
stawiały tylko stos gruzów' i istot ludzkich, tarzających sio lub już martwych 
w najstraszliwszcm pomieszaniu. Na domiar nieszczęścia ogień z lokomotywy 
zapalił jeden z wagonów. W ypadek zdarzył sic na szczycie nasypu 10 stóp 
wysokiego, bez drzew , bez wody, daleko od wszelkiej pomocy. Słońce skw arne 
powiększało jeszcze cierpienia jednych, paraliżując strapienia drugich. Nie­
szczęśliwi, przygnieceni pogruchotanemi w agonam i, wołali strasznym krzykiem 
o pomoc, której ogień dać im nie pozwala!. By dojść do n ich , potrzeba było 
utworzyć łańcuch dla dostania wody i pomp przeciw  wzmagającemu sic poża­
row i; ale gdy na prawdę można już było ratunek rozpocząć, krzyki nieszczę­
śliwych' dawno ustały. Przeszło 109 ranionych i ;j5 trupów przywieziono do 
Filadelfii po południu tego dnia okropnego. Ale nie ostateczna to cyfra. Zw ę­
glone szczątki pociągu pokrywają inne jeszcze ofiary, a te podobno liczą na 
pięćdziesiąt przeszło.

Okropniejszej nad nad tę sceny, pisze jeden z świadków naocznych, n i­
gdy nic widziałem. Z pięciu wagonów na szynach zostały tylko k o la ; wszystko 
drzewo do szczętu wypalonem zostało. Trupy zebrane w stos jeden lak były
okropnie popaloncmi. że naw et płci nie można Jtyło w nich odróżnić. Pod nie-
dopaloncm drzewem widziano ciała 15 czy 18 osób, ale niepodobna byle ich
wydostać; tu wyglądała tylko ręka, tam noga, tu głowa. Dym pożaru widziano
o cztery mile.

Uzupełniając okropny obraz, należałoby skreślić sceny rozpaczy w Fila­
delfii; żałoba padła na całe miasto.

W inę katastrofy jednomyślnie przypisują konduktorowi pociągu udającego 
s:n do Filadelfii, który według przepisów powinien byl w W asbirgton-Fort cze- 

i kać na pociąg spacerowy. Konduktor ten, wyszedłszy cały i bez rany z wy­
padku, umarł jednak w nocy. Jedni dowodzą, że powodem zgonu były w ewnątrz 
poniesione uszkodzenia, według innych, sam się otruł. Mechanika aresztow ano .11
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